
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 291 
Anno 2023 

 
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. 28/2022; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 

Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria; 

 
PREMESSO che occorre acquistare per l’annualità 2023-2024 n. 50 licenze Slack Business Plus 

e per le annualità 2024-2028 n. 100 licenze Slack Business Plus, da utilizzare 
nell’ambito del progetto Cardiotrials; 

 
RICHIAMATA la nomina RUP con prot. n. 7780 del 06/10/2023, con cui si incarica il 

sig. Luca Giurina di affidare la fornitura richiesta; 
 
CONSIDERATO che il prodotto richiesto è distribuito ufficialmente in Italia dalla casa madre 

dall’operatore economico SALESFORCE.COM ITALY S.R.L., P. IVA e 
C.F.  04959160963; 

 
VISTO il preventivo con prot. n. 7818 del 09/10/2023, in cui la SALESFORCE.COM ITALY 

S.R.L., P. IVA e C.F. 04959160963, offre le licenze al prezzo totale di € 9.558,00 
esente IVA ai sensi dell'Art. 72 del DPR 633/72, così suddivisi: 

• N. 50 licenze, annualità 2023, 12 mesi per € 1.295,64; 
• N. 100 licenze, annualità 2024, 12 mesi per € 2.591,28; 
• N. 100 licenze, annualità 2025, 12 mesi per € 2.591,28; 
• N. 100 licenze, annualità 2026, 12 mesi per € 2.591,28; 
• N. 100 licenze, annualità 2027, 12 mesi per € 2.591,28; 

 

AFFIDAMENTO FORNITURA LICENZE SLACK 
BUSINESS PLUS 
CIG Z473CBF6E3 
CUP D13C22000870006 
Rif. progetto Cardiotrials 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

RITENUTO di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO  l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante semplificazioni in 

materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 
ACCERTATA la disponibilità sulla voce CA.04.03.11.01.01 “Licenze software” del bilancio unico 

di previsione e.f. 2023 su progetto Cardiotrials; 
 
RITENUTA  congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 

dell’ANAC; 
 
ACQUISITA  l’autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa al possesso dei requisiti di 

cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché diminuisce 

l’importo rispetto ad altre offerte presenti sul mercato; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 

la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto il 

RUP dichiara che non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 
legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

 
 

DECRETA 
 
 
 

ART. 1 
Di affidare la fornitura di n. 50 licenze Slack Business Plus per l’anno 2023-2024 e n. 100 licenze Slack 
Business Plus per gli anni 2024-2028, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, tramite 
affidamento diretto, all’operatore economico SALESFORCE.COM ITALY S.R.L., P. IVA e C.F. 
04959160963, per un importo contrattuale di € 9.558,00 IVA esente IVA ai sensi dell'Art. 72 del DPR 
633/72; 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

ART. 2 
L’importo di € 9.558,00 trova copertura per l’anno 2023, per un importo di €.1.295,64 nella 
CA.04.03.11.01.01 “Licenze Software” del bilancio unico di previsione e.f. 2023; l’importo di € 2.591,28 
per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027 troverà copertura nella CA.04.03.11.01.01 “Licenze Software” dei 
rispettivi bilanci unici di previsione del progetto Cardiotrials con appositi, separati, atti.  
 
 
L’Aquila, data della firma digitale 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 


		2023-10-10T15:55:21+0200
	PICASSO MARIO




